
Teater, drama og fællesskab

En evaluering af Opgang2Ʌs samarbejde med 8 kommuner om 
teaterforløb i en skolekontekst

Afsluttende evaluering af Andre Horisonter#2 - 2021-2024

For Opgang2 | August 2024



Teaterforløb  som greb til trivsel og fællesskab  4

Projektet kort fortalt      5

Hovedkonklusioner     6

Teaterforløb i skolen - hvad kan det skabe, og hvordan kan det udbredes?  

Del 1: Om Andre Horisonter (AH)   8

Del 2: Projektets udbredelse og forankring   13

Del 3: Værdiskabelse for projektet målgrupper   19

Del 4: Tre eksempler på udbredelse af AH -konceptet 28
- Sådan har tre kommuner arbejdet med AH -konceptet  

1. Et tæt samarbejde mellem skole - og kulturkonsulent 

2. Samarbejde med det lokale folkebibliotek og ungekulturhus 

3. Forløb målrettet klasse med særlige trivselsudfordringer 

Del 5: Organisatoriske virkemidler    40
Samarbejde mellem skole - og kulturområdet     43

Inddragelse af andre lokale kulturaktører     44

Fælles udviklingsrum og fysiske møder     45

Deltagelse som strategi for udbredelse     46

Inddragelse af elevperspektiver      47

3 opsamlende anbefalinger      48

Del 6:  Opmærksomhedspunkter     50

Bilag                     53



Det giver nogle andre elever nogle nye muligheder for 

at kunne noget.

- Lærer

Det bidrager til den der fælles historie, som får mindre 

og mindre plads, når man går i 9. klasse. 

- Lærer
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TEATERFORLØB SOM GREB TIL TRIVSEL OG FÆLLESSKAB

ϥ denne rapport kan du læse om Opgang2Ʌs projekt 

Andre Horisonter#2 (2021 -2024). 

Projektet har sat fokus på opkvalificering af 

formidlingen af kunsten ind i skolen samt hvordan 

kulturinstitutioner og kommuner sammen kan styrke 

og udbrede dette arbejde.

Andre Horisonter (AH) er et teater - og dramakoncept 

målrettet unge i udskolingen og i ungdomsskolers 

skoletilbud. AH -konceptet rummer et teaterforløb  

bestående af dramaworkshops faciliteret af en 

dramapædagog og en professionel Opgang2 

ungdomsforestilling. 

I Andre Horisonter#2 er AH -konceptet udbredt i 

samarbejde med 8 partnerkommuner, der har ønsket 

at udvikle deres arbejde med kultur - og teater -

oplevelser i relation til undervisning, trivsel og 

fællesskab. 

I projektperioden har 4.117 elever og 190 lærere 

fordelt på 47 skoler deltaget i AH -forløb. 

AH-konceptet sætter fokus på værdier som fællesskab, 

nærvær og forestillingskraft. Konceptet spiller positivt 

ind i arbejdet med at etablere et godt klassefællesskab 

og fremstår som et godt og brugbart redskab til 

skolernes arbejde med at styrke fællesskab og trivsel 

blandt elever i de ældste klasser. Se mere om 

resultater for projektets målgrupper på s. 19 -27.

I denne afsluttende evalueringsrapport formidles 

viden om og resultater af projektet. I rapporten er der 

et særligt fokus på opsamling af erfaringer og læring 

samt gode råd til kulturinstitutioner og kommuner, 

der ønsker at udvikle arbejdet med kultur ind i en 

skolekontekst. 

Evaluering og datagrundlag

Evalueringen af AH#2 har haft fokus på både at 

opsamle resultater for projektets målgrupper, at 

styrke de lokale fortællinger om AH -konceptet samt 

at opsamle erfaringer og viden fra Opgang2 og 

partnerkommunernes arbejde med at udbrede 

konceptet i en skolekontekst. Evalueringen er 

gennemført som en virkningsevaluering og bygger 

på:  

Å 34 individuelle eller gruppeinterview med elever, 

lærere, skoleledere og repræsentanter fra 

forvaltningsniveau. I alt er 47 personer blevet 

interviewet.

Å Deltagelse, observation og on -spot -interview ved 

AH-forløb, introduktionsworkshops og 

følgegruppemøder, samt opsamling på 

lærerevalueringer.

Å Dialog om data og analyse ved mundtlige 

præsentationer i kommuner og ved tre analyse -

workshops undervejs. Se mere på s. 57
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PROJEKTET KORT FORTALT

Opgang2 ønsker i samarbejde med 8 

provinskommuner at styrke lokale, sociokulturelle 

indsatser på ungeområdet. Dette sker gennem 

udbredelse og forankring af teater - og 

dramakonceptet Andre Horisonter (AH -konceptet). 

AH-konceptet rummer en professionel Opgang2 

ungdomsforestilling og dramaworkshops. Se mere 

om forløbet på s. 8 -11. 

Projektet har tre målgrupper; den primære 

målgruppe er eleverne, mens de fagprofessionelle 

(lærere og skoleledere) og kommunen på 

forvaltningsniveau udgør projektets 

sekundærmålgrupper. 

Projektets formål

Å At øge livsmod og livsappetit hos unge, som har 

ringe adgang til ungekulturaktiviteter lokalt - med 

fokus på dem, som er i risikogruppe for 

skoleuddrop . 

Å At kompetenceudvikle lokale fagprofessionelle 

omkring brug af kunstoplevelser for unge i et 

trivsels -, lærings- og dannelsesperspektiv. 

Å At opbygge viden i kommunerne, som skaber nye 

kvalitetsaktiviteter på det sociokulturelle område - 

både lokalt, regionalt og nationalt.

Projektet er finansieret af Lauritzen Fonden, Den Obelske 

Familiefond og Aage og Johanne Louis -Hansens Fond.
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BRUG AF BILLEDER I RAPPORTEN

Rapporten indeholder ikke så mange billeder. Det 

skyldes, at Opgang2 har et meget begrænset 

billedmateriale fra forløbene med eleverne. Det 

hænger sammen med et bevidst fokus på at skabe et 

privat rum uden telefoner og kameraer og dermed 

give eleverne de bedste muligheder for at gå ind i 

forløbet. 
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HOVEDKONKLUSIONER 
TEATERFORLØB I SKOLEN - HVAD KAN DET SKABE, OG HVORDAN KAN DET UDBREDES? 

I projektperioden har 4.117 elever deltaget i forløb 

fordelt på 47 skoler. Samlet set styrker AH -konceptet 

elevernes møde med teateret, skaber muligheder for 

at arbejde med det samlede klassefællesskab og for at 

lærerne får nye perspektiver på både elever og deres 

egne metoder i undervisningen. 

Det er en styrke ved AH -konceptet, at det fremstår 

som et fast og velbeskrevet koncept. Dette skaber en 

tydelighed om indholdet og tilgangen samt hvad der 

forventes af lærere og skoler for at sikre succesfulde 

forløb. 

Teateroplevelser kan skabe associationer, sætte gang i 

følelser og give nye perspektiver. Mødet med teateret 

som kunstform er dog ikke altid positivt, og for mange 

unge kan det tilmed blive en negativ oplevelse*. Her 

fremstår AH -konceptet som vigtigt og som noget, der 

kan styrke unges møde med teateret. Forløbet er med 

til at lede de unge ind i oplevelsen og dermed 

muligheden for nye perspektiver og måder at se 

verden og hinanden på. Mødet med kunsten er en 

individuel oplevelse, men erfaringer fra projektet er, at 

mødet kan blive bedre, hvis det sker sammen med 

andre i fællesskab og i et faciliteret rum. 

AH-konceptet sætter noget før og efter 

teateroplevelsen , og det giver eleverne en bedre 

forudsætning for at møde oplevelsen, og det 

forstærker lærernes muligheder for at bruge den 

kunstneriske oplevelse til f.eks. at styrke association, 

forestillingskraft, nærvær og fællesskab. Konceptet 

bliver dermed et konkret eksempel på, hvordan mødet 

med og udøvning  af kunst og kultur kan bidrage til 

skolens opgave. 

Erfaringerne fra projektet viser, at  teater og greb fra 

teateret har noget særligt at give til nutidens unge . 

Det giver anledning til, at de unge får set hinanden i 

øjnene (f.eks. gennem lege og små visninger). Samtidig 

oplever, ser og mærker de unge, hvordan en 

teaterforestilling skabes i en proces, hvor man prøver 

sig frem, finder på og tilpasser undervejs. Dertil 

oplever de unge, at forskellige versioner og tolkninger 

er helt normalt. Samtidig holdes de fast i oplevelser og 

nærvær i nuet. Dette sker fx under en øvelse i 

workshoppen eller i teaterforestillingens magi. 

Samlet set anses resultaterne fra AH -konceptet som 

stærke og særligt i lyset af, at der er tale om en yderst 

afgrænset indsats (typisk én dags varighed). 

* Anne Mette W. Nielsen, forsker ved Center for Ungdomsforskning og tilknyttet Andre Horisonter som analytisk sparringspartne r.



For elevgrupperne ses følgende resultater: 

Å Teateroplevelsen forstørres og gøres mere 

tilgængelig.

Å Eleverne får  styrket forestillingskraft og nye 

fagligheder kommer i fokus.

Å Elever i udsat position oplever særligt udbytte ved 

at få nye positioner og roller.

Å Klassefællesskabet styrkes gennem nærvær og 

fælles opgaver.

Se s. 19-27 for mere viden om værdiskabelsen.

En vigtig erfaring fra projektet er, at kunsten skal være 

noget i sig selv, og at den ikke altid skal Ʉkunne bruges 

til nogetɅ. Samtidig er det vigtigt at tydeliggøre, 

hvordan kunsten og mødet med kunsten også kan 

være en katalysator og et redskab til f.eks. at arbejde 

med at skabe stærkere fællesskaber eller give nye 

perspektiver.

For de 8 partnerkommuner i projektet har 

samarbejdet om indsatsen i særlig grad givet konkrete 

eksempler på værdiskabelse ved unges møde med 

kunst og kultur. 

AH fremstår samlet set som et velbeskrevet koncept, 

der giver mulighed for samarbejde mellem skole - og 

kulturområdet. Det er et samarbejde, der kan være 

udfordrende, da det f.eks. går på tværs af 

forvaltninger, tidsrammer for planlægning, budgetter 

mv. Opgang2Ʌs samarbejde med partnerkommunerne 

har givet erfaringer og viden til at styrke dette 

tværgående samarbejde.

Evalueringen præsenterer fem organisatoriske 

virkemidler i arbejdet med at udbrede AH -konceptet.  

Virkemidlerne er målrettet kulturinstitutioner og 

kommuner og rummer viden og anbefaleringer til  

arbejdet med at udbrede kulturkoncepter i en 

skolekontekst. 

De fem organisatoriske virkemidler: 

1. Samarbejde mellem skole - og kulturområdet. 

2. Inddragelse af andre kulturaktører.

3. Fælles udviklingsrum og fysiske møder. 

4. Deltagelse som strategi for udbredelse. 

5. Inddragelse af elevperspektiver.

I rapporten beskrives tre cases, der viser konkrete 

eksempler på partnerkommunernes arbejde med 

udbredelse af AH -konceptet. I rapporten præsenteres 

desuden en opdateret beskrivelse af principperne 

bag AH -konceptet og endelig præsenteres 

opmærksomhedspunkter til Opgang2Ʌs videre arbejde 

med udvikling af AH -konceptet. 
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DEL 1:
KONCEPTET ANDRE HORISONTER



ANDRE HORISONTER: ET TEATER- OG DRAMAKONCEPT TIL 
SKOLEELEVER

DEL 1: ANDRE HORISONTER

AH-konceptet er målrettet elever i udskolingen 

og 10. klasse. AH-konceptet er et teaterforløb 

bestående af en professionel Opgang2 

ungdomsforestilling og dramaworkshops 

faciliteret af en dramapædagog.

AH-konceptet bygger på en række principper, 

som udgør grundlaget for effektfulde forløb. Se 

s. 10. 

Se eksempler på indhold i for - og 

efterworkshoppen på s. 11. 

Model over forløbet
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PRINCIPPERNE BAG AH-KONCEPTET

Principperne er bærende for arbejdet med succesfulde forløb. De er pejlemærker i konceptet for både Opgang2 for 

og skolerne, der bruger konceptet. Principperne beskriver, hvad der skal være til stede for at skabe værdi med 

konceptet og dermed sikre udbytte af oplevelsen. 



EKSEMPLER PÅ INDHOLD I FOR- OG EFTERWORKSHOPPEN

DEL 1: ANDRE HORISONTER

FOR-WORKSHOPPEN

Å Lege , der ryster sammen, skaber stemning 

og samhørighed. Øvelserne er ude ɉpå 

gulvetɉ, hvor eleverne bevæger sig og skal 

mærke hinanden og interagere for at få 

øvelserne til at lykkes.

Å Replikøvelser  med replikker fra 

forestillingen  - alle siger replikkerne på 

forskellige måder og oplever, at man kan 

tage følelser og roller på sig. 

Å Snak om teater -plakaten , herunder om 

forventninger til og forestillinger om 

teaterforestillingen. 

Å Elever forbereder små teateropvisninger  i 

grupper, hvor de bruger replikker fra 

forestillingen og samtidig skal bygge videre 

og lave meddigtning. Efterfølgende laver 

eleverne de små opvisninger for hinanden 

og oplever dermed både at stå på en scene 

og agere publikum.

FORESTILLINGEN OG ARTISK-TALK

Å Eleverne ser teaterforestillingen og indbydes 

efterfølgende til en snak med skuespillerne. 

De unge får mulighed for at stille spørgsmål 

til både forestillingen, arbejdet med roller og 

arbejdet som skuespiller.

EFTER-WORKSHOP

Å Fælles refleksion og snak om forestillingen. 

Å Eleverne forbereder gruppevis opvisninger , 

som de skal vise hinanden . De gentager 

tidligere øvelser fra dagen (øvelser af 

meddigtende karakter) og bygger ovenpå 

med ny viden og erfaring fra både for -

workshoppen og forestillingen.

Å Postkortøvelse  - her skriver eleverne, hvad 

de har fået ud af forløbet. Drama -

pædagogen læser alle postkort højt  og 

sender gruppen afsted med en opsamling 

på de positive oplevelser og de nye 

erfaringer, de unge tager med videre.  
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DEL 2:
PROJEKTETS UDBREDELSE OG 

FORANKRING



PROJEKTETS UDBREDELSE OG FORANKRING

I projektperioden 2021 -2024:

Å 4.117 elever fra 11 kommuner har deltaget i forløb, 

og omkring 190 lærere har været del af projektet*. 

Lærerne har deltaget i forløb med deres klasse og 

en andel også i introduktionsworkshop med 

Opgang2.

Å 47 skoler har haft AH -forløb, herunder 40 

folkeskoler og 7 ungdomsskoler/10.klassecentre. 

Ungdomsskolerne har ofte deltaget med flere 

klasser hvert år. Det betyder, at 35% af de elever, 

der har deltaget, har været fra ungdomsskoler/ 10. 

klassestilbud. Disse skoler rummer i særlig grad 

rummer elever, som befinder sig i en udsat 

position. I de klasser, der har deltaget fra 

udskolingen (7. -9. klasse), beskriver lærerne ifølge 

projektleder generelt, at op imod 1/3 af eleverne 

befinder sig i en udsat position**.

På tværs af de deltagende skoler ses generelt stor 

tilfredshed med AH -forløbet, idet forløbet spiller 

positivt ind i arbejdet med at etablere et godt 

klassefællesskab og derfor fremstår som et godt og 

brugbart redskab til skolernes arbejde med at styrke 

fællesskab og trivsel. Lærerne fremhæver især, at de 

ser deres elever og gruppen på nye måder, og at de 

(gen)opdager metoder og greb fra drama. Enkelte 

lærere giver udtryk for, at de oplever en begrænset 

værdiskabelse ved forløbet. Her ses en sammenhæng 

med, at disse lærere ikke har deltaget i hele 

workshopdagen. Dette tydeliggør, at lærerdeltagelsen 

er afgørende for, at lærerne ser resultaterne og kan 

bygge videre på dem. Se mere under værdiskabelse 

for fagprofessionelle på s. 23.

Materiale fra forestillingerne i perioden 2021 -2024 

(kataloger og scener) er hentet 3041 gange. Materialet 

er frit tilgængeligt for alle. Det tegner et billede af, at 

materialet spiller ind som redskab i lærernes 

undervisning. 

* Det omfatter 8 aktive partnerkommuner og 3 kommuner, der var med i projektets første år. 246 lærere har deltaget i AH -forløb m ed deres klasser 

(projektets egne registreringer). En andel af disse lærere er gengangere og derfor er det unikke antal lærere vurderet til  190. 

**  Elever, der er udfordret fagligt af diagnoser eller l ign.
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